
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Febbraio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione diretta ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 
Cambielli s.p.a. della fornitura di materiale idraulico necessario alla squadra manutentiva 
del Municipio II Centro Ovest per garantire la regolare manutenzione del civico patrimonio 
immobiliare, per un importo di € 4.098,36 oltre i.v.a. al 22%.
CIG Z8539F0717

Adottata il 23/02/2023
Esecutiva dal 27/02/2023

23/02/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-13

OGGETTO  Assegnazione  diretta  ex  art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  alla  Ditta 
Cambielli  s.p.a.  della  fornitura  di  materiale  idraulico  necessario  alla  squadra  manutentiva  del 
Municipio  II  Centro  Ovest  per  garantire  la  regolare  manutenzione  del  civico  patrimonio 
immobiliare, per un importo di € 4.098,36 oltre i.v.a. al 22%.
CIG Z8539F0717

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

-   il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-
razione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture, e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori 
Municipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

Premesso 

- che la squadra manutentiva del Municipio II Centro Ovest ha la necessità di rifornirsi di materiale 
idrotermosanitario per far fronte ai numerosi interventi di manutenzione ordinaria necessari al rego-
lare funzionamento del civico patrimonio immobiliare o in uso al Comune quali edifici istituzionali 
e plessi scolastici, delle infrastrutture e del verde ricompresi nel territorio municipale;

- che l’impresa Cambielli s.p.a. ha dimostrato professionalità e prezzi concorrenziali con altri Muni-
cipi del Comune di Genova, in particolare con il Municipio VIII Medio Levante, il quale ha provve-
duto ad affidare direttamente con Determina Dirigenziale n. 308.0.0.-27 del 25/05/2021;

- che la citata impresa Cambielli s.p.a., con nota del 13/02/2023 conservata agli atti d’ufficio, ha ac-
consentito ad applicare la medesima percentuale di sconto (pari al 19% sui prezzi di listino delle 
case produttrici) e le medesime condizioni dell’affidamento di cui sopra;

Considerato 

- che, in base al D.Lgs. 77/2021, per gli importi inferiori ai 139.000,00 Euro è possibile procedere 
con affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i  
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento; ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 bis del Codice 
dei Contratti  Pubblici,  in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta 
non sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 
30 comma 1;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Cambielli s.p.a., 
con sede in Milano (MI) Viale Achille Papa 30 – P.Iva 00721560159 (Cod. Benf. 58897) la fornitu-
ra di materiale idro-termo-sanitario per gli interventi di manutenzione ordinaria della squadra manu-
tentiva del Municipio II Centro Ovest, per l’importo complessivo di € 5.000,00, di qui € 901,64 per 
i.v.a. al 22% ed € 4.098,36 di imponibile;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica del Municipio II 
Centro Ovest, arch. Rosanna Sperlinga; 

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z8539F0717;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare alla Ditta Cambielli s.p.a., con sede in Milano (MI) Viale Achille Papa 30 – I.Iva 
00721560159 (Cod. Benf. 58897) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la fornitura di materiale idro-termo-sanitario per gli interventi di manutenzione or-
dinaria della squadra manutentiva del Municipio II Centro Ovest, per un importo complessi-
vo di € 5.000,00 di cui € 901,64 per i.v.a. al 22% ed € 4.098,36 di imponibile;

2) di impegnare la somma complessiva di  € 5.000,00 di cui € 901,64 per i.v.a. al 22% ed € 
4.098,36 di imponibile, al capitolo 68561 “acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023, 
c.d.c. 4702 “servizi tecnico manutentivi Centro Ovest”, centro di responsabilità 1302 p.d.c. 
1.3.1.2.7. (IMP. 2023/7244);

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

6)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica del Municipio 
II Centro Ovest, arch. Rosanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Direttore
Del Municipio II Centro Ovest
E Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-13

AD OGGETTO 

Assegnazione diretta ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Cambielli s.p.a. della 
fornitura di materiale idraulico necessario alla squadra manutentiva del Municipio II Centro Ovest 
per garantire la regolare manutenzione del civico patrimonio immobiliare, per un importo di euro 
4.098,36 oltre i.v.a. al 22%.
CIG Z8539F0717

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


